Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 051/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que

submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr.

Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO AO SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL QUE VIABILIZE MELHORIAS DO PASSEIO PÚBLICO

DESTINADO AOS PEDESTRES NA AVENIDA DA INDÚSTRIAS.

A avenida das indústrias, importante via de nossa cidade, permite o acesso

de vários bairros a região central. Em que pese ser asfaltada e possuir em grande parte

de sua extensão calçamento apropriado para os pedestres, ainda carece de melhorias em

determinados trechos, posto que não há passeio adequado ao uso de pedestres, ficando

os mesmos obrigados a transitarem nas bordas da pista.

Várias foram as pessoas que me procuraram pedindo uma atenção em

relação a este problema e, visando atendê-las, já fiz requerimentos verbais ao Executivo.

No entanto, até o presente momento, a situação persiste e deixa os pedestres vulneráveis

e expostos a atropelamentos, colocando em risco a segurança e vida dos transeuntes.

Assim, pelos justos motivos acima mencionados, faço a presente indicação

ao Senhor Prefeito Municipal para que tome as devidas providências e acolha o justo

pedido de nossos munícipes.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 31 de março de 2022.

José Agostinho Muroni

Vereador – MDB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br